Theo sách Gia Định Thành Thống Chí có viết:
“Ở phía Nam Cù Lao Phố, phía Đông đường tam giai, ngó đến sông Phước, miếu điện nguy nga có đắp
tượng cao hơn một trượng, phía sau là quán quan âm, ngoài bao tường gạch có con lân bằng đá ngồi bốn
góc…Mùa Thu năm Ất Tỵ, ở Trấn Biên có lụt lớn, tượng thờ bị ngâm rã, rường cột mái ngói có nhiều chỗ mục
nát. Năm Đinh Sửu (1817) người làng hội họp bàn định trùng tu mà không đủ sức, mời tôi (tức Trịnh Hoài
Đức) làm chủ việc ấy vì tôi là người sở tại: nơi miếu cũ (…) Nên tôi chỉ quyết chỉ kêu gọi chúng dân hợp tác
làm miếu mới, đắp lại pho tượng, sửa sang đồ thờ, nay cũng tạm được gọi đầy đủ ”…
Như vậy Chùa Ông được trùng tu lần thứ nhất năm 1817. Trên tấm bia đá khắc dòng chữ Hán ốp vào
tường trong chùa ghi tên những người đóng góp tiền của trùng tu, niên đại Đồng Trị Mậu Thìn (1868), đây là
lần trùng tu thứ hai. Trên gan đá và các bức gốm men xanh trang trí trên góc chùa ghi niên đại Cung Tự Giáp
Ngọ (tức 1894) có lẽ đây là niên đại cuối cùng của di tích. Tuy nhiên trên các tấm bao lam trong chùa còn ghi:
Trung Hoa Mẫu Quốc 57, Trung Hoa Dân Quốc 58 (tức 1968 - 1969) cho thấy đây là những lần trùng tu nhỏ,
trang trí nội thất trong chùa.

Chùa Phước Hội: Cao Đình Danh (TX) $100.
*****************************************************************************************

Phân Ưu
Được tin buồn đồng hương Tăng Toàn Trung (em trai của đồng hương Tăng Thị Tiết và là em vợ của Trần Văn
Trung, Paris, France), sinh năm 1947 Đinh Hợi, tại Biên Hoà, Việt Nam, đã từ trần ngày Chúa Nhật 18 tháng 3
năm 2012 (nhằm ngày 26 tháng 2 năm Nhâm Thìn) tại Rosemead, California, USA. Hưởng thọ 66 tuổi.
Hội Ái Hữu Biên Hoà xin thành kính phân ưu cùng đồng hương Tăng Thị Tiết và cùng toàn thể tang quyến.
Nguyện cầu cho hương linh của Tăng Toàn Trung sớm được tiêu diêu nơi Miền Cực Lạc.

Đoàn Hoa Bưởi Vượt Đại Dương I:
Illinois.